
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2092
29 Οκτωβρίου 2007

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις 
τριμηνιαίες και τις εξαμηνιαίες οικονομικές κατα−
στάσεις  ................................................................................................. 1

Πρόσθετες πληροφορίες και στοιχεία της ετήσι−
ας και εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης και της 
ετήσιας και εξαμηνιαίας έκθεσης του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς  ....... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4328 (1)
Στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις τρι−

μηνιαίες και τις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστά−
σεις.

   ΤΟ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ 

Αριθμ. Απόφ. 6/448

 Έχοντας υπόψη:
1. Την περίπτωση (α) της παραγράφου 5 του άρθρου 

6 του ν. 3556/2007 «Προϋποθέσεις διαφάνειας για την 
πληροφόρηση σχετικά με εκδότες των οποίων οι κι−
νητές αξίες έχουν εισαχθεί προς διαπραγμάτευση 
σε οργανωμένη αγορά και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 
91/30.4.2007).

2. Την περίπτωση (α) της παραγράφου 1 του άρθρου 1 
του ν. 2836/2000 (ΦΕΚ Α/168/24.7.2000) για τη «συμπλή−
ρωση της νομοθεσίας για την Κεφαλαιαγορά, ρυθμίσεις 
θεμάτων Κτηματικής Εταιρίας του Δημοσίου (Κ.Ε.Δ.) 
ασφαλιστικών αποζημιώσεων, Φ.Π.Α., επενδυτικού χρυ−
σού και άλλες διατάξεις».

3. Την περίπτωση (ζ) της παραγράφου 1 του άρθρου 
78 του ν. 1969/1991 «Εταιρίες επενδύσεων χαρτοφυλα−
κίου, αµοιβαία κεφάλαια, διατάξεις εκσυγχρονισµού και 
εξυγιάνσεις της κεφαλαιαγοράς και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α/167/30.10.1991).

4. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ−
γανα» (ΦΕΚ Α/98/2005), αποφασίζει ομόφωνα:

 Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

Για τους σκοπούς της απόφασης ως οικονομικές κα−
ταστάσεις νοούνται αυτές που καλύπτουν το πρώτο 
τρίμηνο, το πρώτο εξάμηνο και το τρίτο τρίμηνο κάθε 
οικονομικής χρήσης και καταρτίζονται σύμφωνα με τα 
∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα (ΔΛΠ/ΔΠΧΠ) όπως αυτά 
έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, σύµφωνα 
µε τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθμ. 1606/2002 του Ευρωπαϊ−
κού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης της 19ης Ιουλίου 2002, που δηµοσιεύθηκε στην 
επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (L 243) 
και τους Κανονισµούς που εκδίδονται από την Επιτροπή 
(Commission), κατ’ εξουσιοδότηση των άρθρων 3 και 6 
του Κανονισµού αυτού.

 Άρθρο 2
Στοιχεία και Πληροφορίες

1. Τα στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από 
τις τριμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις καθώς και από 
τις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις των άρθρων 6 
και 5, αντίστοιχα, του ν.3556/2007, τα οποία δημοσιεύει 
ο εκδότης σύμφωνα με το άρθρο 21 του ίδιου νόμου, 
προκειμένου να παρέχεται στο επενδυτικό κοινό γε−
νική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα 
αποτελέσματα αυτού και των ελεγχόμενων από αυτόν 
επιχειρήσεων, ορίζονται στα συνηµµένα Παραρτήµατα 
Α έως Ε.

2. Τα δημοσιευόμενα στοιχεία παρατίθενται με τρόπο 
που να τα καθιστά ευκρινή και ευανάγνωστα.

3. Οι εκδότες μπορούν να παρεκκλίνουν από 
το περιεχόµενο των υποδειγµάτων 1, 2 και 3 του 
Παραρτήµατος Β, εφόσον η παρέκκλιση είναι σκόπιµη 
ή αναγκαία προκειµένου ο αναγνώστης να μορφώσει 
ακριβέστερη και πληρέστερη άποψη για την οικονοµική 
τους κατάσταση. 

Άρθρο 3
Χρόνος δημοσιοποίησης των στοιχείων

και πληροφοριών

1. Τα στοιχεία και πληροφορίες του άρθρου 2 δημο−
σιεύονται σύμφωνα με το άρθρο 21 του ν. 3556/2007 
ταυτόχρονα με τη δημοσιοποίηση κατά περίπτωση των 
τριμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων ή της εξαμηνι−
αίας οικονομικής έκθεσης.

29147



29148 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Οι εκδότες υποβάλλουν εγγράφως και ηλεκτρονικά 
στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, ταυτόχρονα µε τη δη−
μοσιοποίησή τους, τα στοιχεία και τις πληροφορίες του 
άρθρου 2 της παρούσας, αναφέροντας τις εφηµερίδες 
στις οποίες αυτά δηµοσιεύθηκαν. 

Άρθρο 4
 Τελικές διατάξεις 

1. Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού.

2. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δηµοσίευσή της 
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

3. Από την έναρξη ισχύος της απόφασης αυτής καταρ−
γείται η υπ’ αριθµ. 2/396/31.8.2006 απόφαση του ∆ιοικη−

τικού Συµβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς (ΦΕΚ 
Β΄ 1470/5.10.2006), η οποία εξακολουθεί να εφαρμόζεται 
προκειμένου για στοιχεία και πληροφορίες που προ−
κύπτουν από τριμηνιαίες και εξαμηνιαίες οικονομικές 
καταστάσεις που αφορούν οικονομικές χρήσεις που 
έχουν αρχίσει πριν την 20η Ιανουαρίου 2007.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Οκτωβρίου 2007

Ο Πρόεδρος
ΑΛΕΞΙΟΣ Α. ΠΙΛΑΒΙΟΣ

   ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α. −− Γενικές πληροφορίες για τον εκδότη

−−−−−−−−[Πλήρης επωνυμία του εκδότη]−−−−−−−−−
[ΑΡ.Μ.Α.Ε.]

[Διεύθυνση της έδρας του εκδότη]

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ
από [ημερομηνία έναρξης περιόδου]έως [ημερομηνία λήξης περιόδου] (1)

Σύμφωνα με την Απόφαση .................. του  Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία 
γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της (επωνυμία εκδότη). Συνιστούμε 
επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον 
εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς 
και η έκθεση επισκόπησης του ορκωτού ελεγκτή λογιστή όποτε αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτύου: [διεύθυνση διαδικτύου]
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο 
των εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων: [ημερομηνία] (1)  
Ορκωτός ελεγκτής λογιστής: [όνομα] (2)
Ελεγκτική εταιρία: [επωνυμία] (2)
Τύπος έκθεσης επισκόπησης:       (2)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29149

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β:
Συνοπτικά στοιχεία ισολογισµού, κατάστασης αποτελεσµάτων

περιόδου, κατάστασης μεταβολής καθαρής θέσης, κατάστασης ταµειακών ροών

Τα παρακάτω υποδείγµατα αναφέρονται ως παράδειγµα σε στοιχεία περιόδου 1/01 έως 30/06/200Χ εκδότη του 
οποίου η τρέχουσα οικονοµική χρήση λήγει 31/12/200Χ, αφορούν δε και τις λοιπές ενδιάµεσες περιόδους. (σημείωση 
6) 

Τα ποσά εκφράζονται σε Ευρώ, χιλιάδες Ευρώ ή εκατοµµύρια Ευρώ ή όπως αλλιώς αναφέρεται, µε γνώµονα την 
επάρκεια της πληροφόρησης.

Υπόδειγµα 1
Εκδότες πλην χρηµατοπιστωτικών ιδρυµάτων και ασφαλιστικών εταιριών

1.1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟY (ενοποιηµένα και µη ενοποιηµένα) Ποσά εκφρασµένα σε − €

Σημείωση 30.06.200Χ 31.12.200Χ−1

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία Χ Χ

Επενδύσεις σε ακίνητα Χ Χ

Άυλα περιουσιακά στοιχεία Χ Χ

Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία Χ Χ

Αποθέματα Χ Χ

Απαιτήσεις από πελάτες Χ Χ

Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία Χ Χ

Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία
προοριζόμενα για πώληση Χ Χ

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ ΧΧ ΧΧ

ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Μετοχικό Κεφάλαιο Χ Χ

Λοιπά στοιχεία Καθαρής Θέσης Χ Χ

Σύνολο Καθαρής Θέσης μετόχων εταιρίας (α) (3) ΧΧ ΧΧ

Δικαιώματα Μειοψηφίας (β) (3) Χ Χ

Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ) = (α) + (β) ΧΧ ΧΧ

Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις Χ Χ

Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις Χ Χ

Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις Χ Χ

Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις Χ Χ

Υποχρεώσεις που σχετίζονται με μη κυκλοφορούντα 
περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα για πώληση Χ Χ

Σύνολο υποχρεώσεων (δ) ΧΧ ΧΧ

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ) ΧΧ ΧΧ



29150 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
1.2

. Σ
ΤΟ

ΙΧ
Ε
ΙΑ

 Κ
Α

Τ
Α

Σ
Τ
Α

Σ
Η

Σ
 Α

Π
Ο

Τ
Ε
Λ
Ε
Σ
Μ

Α
Τ
Ω

Ν
 Π

Ε
ΡΙ

Ο
∆

Ο
Υ

(ε
νο

π
ο
ιη

µέ
να

 κ
αι

 µ
η 

εν
ο
π
ο
ιη

µέ
να

) 
π
ο
σ
ά 

εκ
φ

ρα
σ
µέ

να
 σ

ε 
−−

−−
− 

€

Σ
ημ

εί
ω

σ
η

1.
01

−3
0.

06
.2

00
Χ

1.
01

−3
0.

06
.2

00
Χ

−1
1.
04

.−3
0.

06
.2

00
Χ

1.
04

−3
0.

06
.2

00
Χ

−1

Σ
υν

εχ
ιζ

ό
με

νε
ς 

δρ
ασ

τη
ρι

ό
τη

τε
ς

Δ
ια

κο
π
εί

σ
ες

 
δρ

ασ
τη

ρι
ό
τη

τε
ς

( 
7)

Σ
ύν

ο
λο

(7
)

Σ
υν

εχ
ιζ

ό
με

νε
ς 

δρ
ασ

τη
ρι

ό
τη

τε
ς

Δ
ια

κο
π
εί

σ
ες

 
δρ

ασ
τη

ρι
ό
τη

τε
ς

(7
 )

Σ
ύν

ο
λο

(7
)

Σ
υν

εχ
ιζ

ό
με

νε
ς 

δρ
ασ

τη
ρι

ό
τη

τε
ς

Δ
ια

κο
π
εί

σ
ες

 
δρ

ασ
τη

ρι
ό
τη

τε
ς

(7
 )

Σ
ύν

ο
λο

(7
)

Σ
υν

εχ
ιζ

ό
με

νε
ς 

δρ
ασ

τη
ρι

ό
τη

τε
ς

Δ
ια

κο
π
εί

σ
ες

 
δρ

ασ
τη

ρι
ό
τη

τε
ς

(7
 )

Σ
ύν

ο
λο

(7
)

Κ
ύκ

λο
ς 

ερ
γα

σ
ιώ

ν
Χ

Χ
Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Μ
ικ

τά
 κ

έρ
δη

 /
 

(ζ
ημ

ιέ
ς)

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
έρ

δη
 /
 (
ζη

μι
ές

) 
πρ

ο 
φ

όρ
ω

ν,
 

χρ
ημ

α
το

δο
τι

κώ
ν 

κα
ι ε

πε
νδ

υτ
ικ

ώ
ν 

α
πο

τε
λε

σ
μά

τω
ν 

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
έρ

δη
 /
 (
ζη

μι
ές

) 
πρ

ο 
φ

όρ
ω

ν
Χ

Χ
Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
έρ

δη
 /
 (
ζη

μι
ές

) 
με

τά
 α

πό
 

φ
όρ

ου
ς 

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
α
τα

νέ
μο

ντ
α
ι 

σ
ε:

Μ
ετ

όχ
ου

ς 
ετ

α
ιρ

ία
ς

(3
)

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Μ
ετ

όχ
ου

ς 
με

ιο
ψ
ηφ

ία
ς

(3
)

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
έρ

δη
 μ

ετ
ά 

α
π
ό 

φ
όρ

ου
ς 

α
νά

 
με

το
χή

 –
 β

α
σ
ικ

ά 
(σ

ε 
€)

(4
)

Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ

Κ
έρ

δη
 /
 (
ζη

μι
ές

) 
πρ

ο 
φ

όρ
ω

ν,
 

χρ
ημ

α
το

δο
τι

κώ
ν,
 

επ
εν

δυ
τι

κώ
ν 

α
πο

τε
λε

σ
μά

τω
ν 

κα
ι σ

υν
ολ

ικ
ώ

ν 
α
πο

σ
βέ

σ
εω

ν 

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29151

1.3. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ
ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ (ενοποιηµένα και µη ενοποιηµένα) ποσά εκφρασµένα σε −−−−− €

30.06.200Χ 30.06.200Χ−1

Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης περιόδου (01.01.200Χ και 01.01.200Χ−1 αντίστοιχα) (5) Χ Χ

Κέρδη / (ζημιές) περιόδου μετά από φόρους (συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες) Χ Χ

Αύξηση / (μείωση) μετοχικού κεφαλαίου Χ Χ

Διανεμηθέντα μερίσματα Χ Χ

Καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απ’ ευθείας στην καθαρή θέση (Παράρτημα Γ, ια) Χ Χ

Αγορές / (πωλήσεις) ιδίων μετοχών Χ Χ

Σύνολο καθαρής θέσης λήξης περιόδου (30.06.200Χ και 30.06.200Χ−1 αντίστοιχα) (5) ΧΧ ΧΧ

1.4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ
(ενοποιηµένα και µη ενοποιηµένα) ποσά εκφρασµένα σε −−−−− €
1η Εναλλακτική: Άµεση μέθοδος

1.01−
30.06.200Χ

1.01−
30.06.200Χ−1

Λειτουργικές δραστηριότητες

Εισπράξεις από απαιτήσεις Χ Χ

Πληρωμές σε προμηθευτές, εργαζομένους, κλπ. Χ Χ

Πληρωμές (εισπράξεις επιστροφών) φόρων Χ Χ

Τόκοι πληρωθέντες Χ Χ

Λειτουργικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες Χ Χ

Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) ΧΧ ΧΧ

Επενδυτικές δραστηριότητες

Πληρωμές για την απόκτηση ενσώματων και άϋλων παγίων στοιχείων Χ Χ

Εισπράξεις από πώληση ενσώματων και άϋλων παγίων στοιχείων Χ Χ

Εισπράξεις (πληρωμές) από πώληση (αγορά) θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών κλπ Χ Χ

Εισπράξεις (πληρωμές) από πώληση (αγορά) επενδυτικών τίτλων (μετοχών, αξιόγραφων) Χ Χ

Τόκοι εισπραχθέντες Χ Χ

Μερίσματα εισπραχθέντα Χ Χ

Επενδυτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες Χ Χ

Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) ΧΧ ΧΧ

Χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου Χ Χ

Πληρωμές για μείωση μετοχικού κεφαλαίου Χ Χ

Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια Χ Χ

Εξοφλήσεις δανείων Χ Χ

Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια) Χ Χ

Μερίσματα πληρωθέντα Χ Χ

Χρηματοδοτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες Χ Χ

Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ) ΧΧ ΧΧ

Καθαρή αύξηση (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ) ΧΧ ΧΧ

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου Χ Χ

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου ΧΧ ΧΧ



29152 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2η Εναλλακτική: Έµµεση μέθοδος

1.01−30.06.200Χ 1.01−30.06.200Χ−1

Λειτουργικές δραστηριότητες

Κέρδη προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες) Χ Χ

Κέρδη προ φόρων (διακοπείσες δραστηριότητες) Χ Χ

Πλέον / μείον προσαρμογές για:

Αποσβέσεις Χ Χ

Απομειώσεις ενσώματων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων Χ Χ

Προβλέψεις Χ Χ

Συναλλαγματικές διαφορές Χ Χ

Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας Χ Χ

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα Χ Χ

Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές 
δραστηριότητες:

Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων Χ Χ

Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων Χ Χ

(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών) Χ Χ

Μείον:

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα Χ Χ

Καταβεβλημένοι φόροι Χ Χ

Λειτουργικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες Χ Χ

Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) ΧΧ ΧΧ

Επενδυτικές δραστηριότητες

Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων Χ Χ

Αγορά ενσώματων και άϋλων παγίων στοιχείων Χ Χ

Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άϋλων παγίων στοιχείων Χ Χ

Τόκοι εισπραχθέντες Χ Χ

Μερίσματα εισπραχθέντα Χ Χ

Επενδυτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες Χ Χ

Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) ΧΧ ΧΧ

Χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου Χ Χ

Πληρωμές για μείωση μετοχικού κεφαλαίου Χ Χ

Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια Χ Χ

Εξοφλήσεις δανείων Χ Χ

Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια) Χ Χ

Μερίσματα πληρωθέντα Χ Χ

Χρηματοδοτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες Χ Χ

Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ) ΧΧ ΧΧ

Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου
(α) + (β) + (γ) ΧΧ ΧΧ

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου Χ Χ

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου ΧΧ ΧΧ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29153

ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ 2
Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα

2.1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟY (ενοποιηµένα και µη ενοποιηµένα)
ποσά εκφρασµένα σε −−−−− €

Σηµείωση  30.06.200Χ  31.12.200Χ−1

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

Ταμείο και διαθέσιμα στην Κεντρική Τράπεζα Χ Χ

Απαιτήσεις κατά πιστωτικών ιδρυμάτων Χ Χ

Δάνεια και προκαταβολές σε πελάτες Χ Χ

Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων Χ Χ

Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα για πώληση Χ Χ

Διακρατούμενες ως τη λήξη επενδύσεις Χ Χ

Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις ή/και κοινοπραξίες (μόνο για τα 
ενοποιημένα− εφαρμογή μεθόδου καθαρής θέσης) Χ Χ

Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία Χ Χ

Επενδύσεις σε ακίνητα Χ Χ

Άυλα περιουσιακά στοιχεία Χ Χ

Λοιπά στοιχεία ενεργητικού Χ Χ

Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία
προοριζόμενα για πώληση Χ Χ

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ ΧΧ ΧΧ

ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Μετοχικό Κεφάλαιο Χ Χ

Λοιπά στοιχεία Καθαρής Θέσης Χ Χ

Σύνολο Καθαρής Θέσης μετόχων εταιρίας (α) (3) XΧ XΧ

Δικαιώματα μειοψηφίας (β) (3) Χ Χ

Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ) = (α) + (β) ΧΧ ΧΧ

Υποχρεώσεις προς πιστωτικά ιδρύματα Χ Χ

Υποχρεώσεις προς πελάτες Χ Χ

Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις στην εύλογη αξία μέσω 
αποτελεσμάτων Χ Χ

Λοιπές δανειακές υποχρεώσεις Χ Χ

Προβλέψεις / Λοιπές υποχρεώσεις Χ Χ

Υποχρεώσεις που σχετίζονται με μη κυκλοφορούντα περιουσιακά 
στοιχεία προοριζόμενα για πώληση Χ Χ

Σύνολο υποχρεώσεων (δ) ΧΧ ΧΧ

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ) ΧΧ ΧΧ



29154 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
2.

2.
 Σ

ΤΟ
ΙΧ

Ε
ΙΑ

 Κ
Α

Τ
Α

Σ
Τ
Α

Σ
Η

Σ
 Α

Π
Ο

Τ
Ε
Λ
Ε
Σ
Μ

Α
Τ
Ω

Ν
 Π

Ε
Ρ
ΙΟ

∆
Ο

Υ
(ε

νο
π
ο
ιη

µέ
να

 κ
αι

 µ
η 

εν
ο
π
ο
ιη

µέ
να

) 
π
ο
σ
ά 

εκ
φ

ρα
σ
µέ

να
 σ

ε 
−−

−−
− 

€

Σ
ημ

εί
ω

σ
η

1.
01

−3
0.

06
.2

00
Χ

1.
01

−3
0.

06
.2

00
Χ

−1
1.
04

.−3
0.

06
.2

00
Χ

1.
04

−3
0.

06
.2

00
Χ

−1

Σ
υν

εχ
ιζ

ό
με

νε
ς 

δρ
ασ

τη
ρι

ό
τη

τε
ς

Δ
ια

κο
π
εί

σ
ες

 
δρ

ασ
τη

ρι
ό
τη

τε
ς

( 
7)

Σ
ύν

ο
λο

(7
)

Σ
υν

εχ
ιζ

ό
με

νε
ς 

δρ
ασ

τη
ρι

ό
τη

τε
ς

Δ
ια

κο
π
εί

σ
ες

 
δρ

ασ
τη

ρι
ό
τη

τε
ς

( 
7)

Σ
ύν

ο
λο

(7
)

Σ
υν

εχ
ιζ

ό
με

νε
ς 

δρ
ασ

τη
ρι

ό
τη

τε
ς

Δ
ια

κο
π
εί

σ
ες

 
δρ

ασ
τη

ρι
ό
τη

τε
ς

(7
 )

Σ
ύν

ο
λο

(7
)

Σ
υν

εχ
ιζ

ό
με

νε
ς 

δρ
ασ

τη
ρι

ό
τη

τε
ς

Δ
ια

κο
π
εί

σ
ες

 
δρ

ασ
τη

ρι
ό
τη

τε
ς

(7
 )

Σ
ύν

ο
λο

(7
)

Κ
α
θα

ρά
 έ

σ
οδ

α
 

α
π
ό 

τό
κο

υς
Χ

Χ
Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
α
θα

ρά
 έ

σ
οδ

α
 

α
π
ό 

α
μο

ιβ
ές

 /
 

π
ρο

μή
θε

ιε
ς

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Έ
σ
οδ

α
 α

π
ό 

με
ρί

σ
μα

τα
Χ

Χ
Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
έρ

δη
 /
 

(ζ
ημ

ιέ
ς)

 α
π
ό 

χρ
ημ

α
το

οι
κο

νο
μι

κά
 

σ
το

ιχ
εί

α

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Λ
οι

π
ά 

έσ
οδ

α
 

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Π
ρο

βλ
έψ

ει
ς

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Λ
οι

π
ά 

έξ
οδ

α
Χ

Χ
Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Έ
σ
οδ

α
 

σ
υμ

με
το

χώ
ν 

σ
ε 

σ
υγ

γε
νε

ίς
 ε

τα
ιρ

ίε
ς

(3
)

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
έρ

δη
 /
 (
ζη

μι
ές

) 
π
ρο

 φ
όρ

ω
ν

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
έρ

δη
 /
 (
ζη

μι
ές

) 
με

τά
 α

πό
 φ

όρ
ου

ς 
Χ

Χ
Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
α
τα

νέ
μο

ντ
α
ι σ

ε:

Μ
ετ

όχ
ου

ς 
ετ

α
ιρ

ία
ς

(3
)

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Μ
ετ

όχ
ου

ς 
με

ιο
ψ
ηφ

ία
ς

(3
)

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
έρ

δη
 μ

ετ
ά 

α
π
ό 

φ
όρ

ου
ς 

α
νά

 μ
ετ

οχ
ή 

– 
βα

σ
ικ

ά 
(σ

ε 
€)

(4
)

Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29155

2.3. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ
(ενοποιηµένα και µη ενοποιηµένα):
Είναι αυτά που περιλαµβάνονται στον πίνακα 1.3 του Υποδείγµατος 1.

2.4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ
(ενοποιηµένα και µη ενοποιηµένα) ποσά εκφρασµένα σε −−−−− €

1.01−30.06.200Χ 1.01−30.06.200Χ−1

Λειτουργικές ροές από συνεχιζόμενες δραστηριότητες Χ Χ

Λειτουργικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες Χ Χ

Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) ΧΧ ΧΧ

Επενδυτικές ροές από συνεχιζόμενες δραστηριότητες Χ Χ

Επενδυτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες Χ Χ

Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) ΧΧ ΧΧ

Χρηματοδοτικές ροές από συνεχιζόμενες δραστηριότητες Χ Χ

Χρηματοδοτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες Χ Χ

Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες 
(γ) ΧΧ ΧΧ

Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 
της περιόδου (α)+(β)+(γ) ΧΧ ΧΧ

Επίπτωση συναλλαγματικών διαφορών στα ταμειακά διαθέσιμα 
και ισοδύναμα Χ Χ

Σύνολο εισροών / (εκροών) περιόδου ΧΧ ΧΧ

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου Χ Χ

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου ΧΧ ΧΧ



29156 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ 3 
Ασφαλιστικές Εταιρίες

3.1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟY (ενοποιηµένα και µη ενοποιηµένα)
ποσά εκφρασµένα σε −−−−− €

Σημείωση 30.06.200Χ 31.12.200Χ−1

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία Χ Χ

Επενδύσεις σε ακίνητα Χ Χ

Άυλα περιουσιακά στοιχεία Χ Χ

Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των 
αποτελεσμάτων Χ Χ

Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα για πώληση Χ Χ

Διακρατούμενες ως τη λήξη επενδύσεις Χ Χ

Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις ή/και κοινοπραξίες 
(μόνο για τα ενοποιημένα− εφαρμογή μεθόδου καθαρής θέσης) Χ Χ

Απαιτήσεις από ασφάλιστρα Χ Χ

Απαιτήσεις από αντασφαλιστικές δραστηριότητες Χ Χ

Λοιπά στοιχεία ενεργητικού Χ Χ

Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία
προοριζόμενα για πώληση Χ Χ

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ ΧΧ ΧΧ

ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Μετοχικό Κεφάλαιο Χ Χ

Λοιπά στοιχεία Καθαρής Θέσης Χ Χ

Σύνολο Καθαρής Θέσης μετόχων εταιρίας (α) (3) XΧ XΧ

Δικαιώματα μειοψηφίας (β) (3) Χ Χ

Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ) = (α) + (β) ΧΧ ΧΧ

Δανειακές υποχρεώσεις Χ Χ

Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις Χ Χ

Υποχρεώσεις από αντασφαλιστικές δραστηριότητες Χ Χ

Προβλέψεις / Λοιπές υποχρεώσεις Χ Χ

Υποχρεώσεις που σχετίζονται με μη κυκλοφορούντα 
περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα για πώληση Χ Χ

Σύνολο υποχρεώσεων (δ) ΧΧ ΧΧ

Μαθηματικές προβλέψεις ασφαλειών ζωής Χ Χ

Ασφαλιστικές προβλέψεις εκκρεμών ζημιών Χ Χ

Μη δεδουλευμένα ασφάλιστρα Χ Χ

Λοιπές ασφαλιστικές προβλέψεις Χ Χ

Σύνολο ασφαλιστικών προβλέψεων (ε) ΧΧ ΧΧ

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ) + (ε) ΧΧ ΧΧ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29157

3.
2.

 Σ
ΤΟ

ΙΧ
Ε
ΙΑ

 Κ
Α

Τ
Α

Σ
Τ
Α

Σ
Η

Σ
 Α

Π
Ο

Τ
Ε
Λ
Ε
Σ
Μ

Α
Τ
Ω

Ν
 Π

Ε
Ρ
ΙΟ

∆
Ο

Υ
(ε

νο
π
ο
ιη

µέ
να

 κ
αι

 µ
η 

εν
ο
π
ο
ιη

µέ
να

) 
π
ο
σ
ά 

εκ
φ

ρα
σ
µέ

να
 σ

ε 
−−

−−
− 

€
1.
01

−3
0.

06
.2

00
Χ

1.
01

−3
0.

06
.2

00
Χ

−1
1.
04

.−3
0.

06
.2

00
Χ

1.
04

−3
0.

06
.2

00
Χ

−1

Σ
ημ

εί
ω

σ
η

Σ
υν

εχ
ιζ

ό
με

νε
ς 

δρ
ασ

τη
ρι

ό
τη

τε
ς

Δ
ια

κο
π
εί

σ
ες

 
δρ

ασ
τη

ρι
ό
τη

τε
ς

( 
7)

Σ
ύν

ο
λο

(7
)

Σ
υν

εχ
ιζ

ό
με

νε
ς 

δρ
ασ

τη
ρι

ό
τη

τε
ς

Δ
ια

κο
π
εί

σ
ες

 
δρ

ασ
τη

ρι
ότ

ητ
ες

(7
 )

Σ
ύν

ο
λο

(7
)

Σ
υν

εχ
ιζ

ό
με

νε
ς 

δρ
ασ

τη
ρι

ό
τη

τε
ς

Δ
ια

κο
π
εί

σ
ες

 
δρ

ασ
τη

ρι
ό
τη

τε
ς

( 
7)

Σ
ύν

ο
λο

(7
)

Σ
υν

εχ
ιζ

ό
με

νε
ς 

δρ
ασ

τη
ρι

ό
τη

τε
ς

Δ
ια

κο
π
εί

σ
ες

 
δρ

ασ
τη

ρι
ό
τη

τε
ς

(7
 )

Σ
ύν

ο
λο

(7
)

Α
σ
φ

αλ
ίσ

ει
ς 

Ζ
ω

ής
Α
σ
φ

άλ
ισ

τρ
α

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Μ
εί

ον
: Α

ντ
α
σ
φ

άλ
ισ

τρ
α

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Μ
εί

ον
: δ

εδ
ου

λε
υμ

έν
ες

 
π
ρο

μή
θε

ιε
ς 

κα
ι έ

ξο
δα

 
π
α
ρα

γω
γή

ς
Χ

Χ
Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Μ
εί

ον
: α

σ
φ

α
λι

σ
τι

κέ
ς 

α
π
οζ

ημ
ιώ

σ
ει

ς 
– 

Ιδ
ία

 
κρ

άτ
ησ

η 
Χ

Χ
Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Μ
ετ

α
βο

λή
 μ

α
θη

μα
τι

κώ
ν 

κα
ι λ

οι
π
ώ

ν 
π
ρο

βλ
έψ

εω
ν–

 
Ιδ

ία
 κ

ρά
τη

σ
η

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
α
θα

ρό
 ε

ισ
όδ

ημ
α
 

επ
εν

δύ
σ
εω

ν 
α
σ
φ

α
λί

σ
εω

ν 
ζω

ής
Χ

Χ
Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
έρ

δη
/ 
(ζ

ημ
ιέ

ς)
 

α
σ
φ

α
λί

σ
εω

ν 
ζω

ής
 (
α
)

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Α
σ
φ

αλ
ίσ

ει
ς 

κα
τά

 Ζ
ημ

ιώ
ν

Α
σ
φ

άλ
ισ

τρ
α

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Μ
εί

ον
: Α

ντ
α
σ
φ

άλ
ισ

τρ
α

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Μ
εί

ον
: δ

εδ
ου

λε
υμ

έν
ες

 
π
ρο

μή
θε

ιε
ς 

κα
ι έ

ξο
δα

 
π
α
ρα

γω
γή

ς
Χ

Χ
Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Μ
ετ

α
βο

λή
 λ

οι
π
ώ

ν 
α
σ
φ

α
λι

σ
τι

κώ
ν 

π
ρο

βλ
έψ

εω
ν 

– 
Ιδ

ία
 

κρ
άτ

ησ
η 

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Μ
εί

ον
: Α

σ
φ

α
λι

σ
τι

κέ
ς 

α
π
οζ

ημ
ιώ

σ
ει

ς 
– 

Ιδ
ία

 
κρ

άτ
ησ

η
Χ

Χ
Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
α
θα

ρό
 ε

ισ
όδ

ημ
α
 

επ
εν

δύ
σ
εω

ν 
α
σ
φ

α
λί

σ
εω

ν 
κα

τά
 

ζη
μι

ώ
ν

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
έρ

δη
/ 
(ζ

ημ
ιέ

ς)
 

α
σ
φ

α
λί

σ
εω

ν 
κα

τά
 

ζη
μι

ώ
ν 

(β
)

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Λ
οι

π
ά 

έσ
οδ

α
 (
γ)

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Λ
ει

το
υρ

γι
κά

 έ
ξο

δα
 (
δ)

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Λ
οι

π
ά 

έξ
οδ

α
 (
ε)

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
έρ

δη
 /
 (
ζη

μι
ές

) 
πρ

ο 
φ

όρ
ω

ν 
(α

)+
(β

)+
(γ

)−
(δ

)−
(ε

)
Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
έρ

δη
 /
 (
ζη

μι
ές

) 
με

τά
 

α
π
ό 

φ
όρ

ου
ς 

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
α
τα

νέ
μο

ντ
α
ι σ

ε:
Μ

ετ
όχ

ου
ς 

ετ
α
ιρ

ία
ς

(3
)

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Μ
ετ

όχ
ου

ς 
με

ιο
ψ
ηφ

ία
ς

(3
)

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Χ
Χ

Κ
έρ

δη
 μ

ετ
ά 

α
π
ό 

φ
όρ

ου
ς 

α
νά

 μ
ετ

οχ
ή 

– 
βα

σ
ικ

ά 
(σ

ε 
€)

(4
)

Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ
Χ
,Χ

Χ



29158 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3.3. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ 
ΘΕΣΗΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ

(ενοποιηµένα και µη ενοποιηµένα):

Είναι αυτά που περιλαµβάνονται στον πίνακα 1.3 του 
Υποδείγµατος 1.

3.4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ 
(ενοποιηµένα και µη ενοποιηµένα):

Είναι αυτά που περιλαµβάνονται στον πίνακα 2.4 του 
Υποδείγµατος 2.

-
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ: Πρόσθετα στοιχεία και πληροφο−

ρίες: (Παρατίθενται διακριτά σε ενοποιηµένη και µη 
ενοποιηµένη βάση)

α. Η συνολική επίπτωση των παρατηρήσεων της έκ−
θεσης επισκόπησης του ορκωτού ελεγκτή λογιστή στην 
καθαρή θέση και τα αποτελέσµατα µετά από φόρους, σε 
περίπτωση που ο τύπος της έκθεσης επισκόπησης είναι 
µε εξαιρέσεις που επηρεάζουν τη γνώµη του ελεγκτή. 
Σε περίπτωση που ο τύπος της έκθεσης επισκόπησης 
είναι µε θέµατα έµφασης, γίνεται συνοπτική παρου−
σίαση των εν λόγω θεµάτων. Σε περίπτωση δε που ο 
ορκωτός ελεγκτής λογιστής, εκφέρει αρνητική γνώµη 
ή αρνείται να εκφέρει γνώµη, παρατίθεται ο λόγος της 
άρνησης.

β. Σε περίπτωση μεταβολών όπως, αλλαγή λογιστικών 
πολιτικών, εκτιμήσεων, διόρθωση λογιστικού λάθους, 
αναταξινομήσεις κονδυλίων των οικονομικών κατα−
στάσεων, αναφέρεται το είδος των μεταβολών και οι 
σημειώσεις των οικονομικών καταστάσεων στις οποί−
ες γίνεται λεπτομερής περιγραφή τους και αναφορά 
των επιπτώσεών τους, σύμφωνα με τα προβλεπόμε−
να από τις αντίστοιχες διατάξεις των ΔΛΠ/ΔΠΧΠ. Σε 
περίπτωση που οι παραπάνω μεταβολές επηρεάζουν 
τις ήδη δηµοσιοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, 
τότε αναφέρονται οι αλλαγές στον κύκλο εργασιών, 
στα αποτελέσµατα µετά από φόρους και δικαιώµατα 
µειοψηφίας, καθώς και στην καθαρή θέση των µετόχων 
της εταιρίας, για τη συγκρίσιμη ενδιάμεση περίοδο και 
την προηγούμενη ετήσια οικονοµική χρήση. 

γ. ί) Σε περίπτωση εταιρικών γεγονότων όπως 
ίδρυση, εξαγορά, πώληση, συγχώνευση άλλης εται−
ρίας ή κλάδου, απόσχιση κλάδου και αναδιάρθρω−
ση παρατίθενται οι βασικές πληροφορίες για το γε−
γονός, συµπεριλαµβανοµένης και της ηµεροµηνίας 
πραγµατοποίησής του. Επιπλέον, στην περίπτωση που 
τα εν λόγω γεγονότα επέφεραν μεταβολή συνολικά 
σε ποσοστό άνω του 25%, στον κύκλο εργασιών, ή/και 
στα αποτελέσµατα µετά από φόρους και δικαιώµατα 
μειοψηφίας, ή/και στην καθαρή θέση των μετόχων της 
εταιρίας, αναφέρεται η επίπτωση στα παραπάνω με−
γέθη (ποσό και ποσοστό).

ίί) Σε περίπτωση διακοπής εκµετάλλευσης παρατίθε−
νται οι βασικές πληροφορίες για το γεγονός.

δ. Σε περίπτωση αλλαγής της οικονοµικής χρήσης 
του εκδότη, αναφέρεται το γεγονός και οι λόγοι της 
αλλαγής, µε επισήµανση στη µη συγκρισιµότητα των 
οικονοµικών στοιχείων της τρέχουσας περιόδου σε 
σχέση µε την αντίστοιχη περίοδο της προηγούµενης 

χρήσης. Επιπλέον παρατίθενται κατ’ ελάχιστο τα βα−
σικά μεγέθη (κύκλος εργασιών, αποτελέσµατα µετά 
από φόρους και δικαιώµατα μειοψηφίας, καθαρή θέση 
των μετόχων της εταιρίας) της τρέχουσας περιόδου 
µε τα αντίστοιχα συγκρίσιµα μεγέθη της περιόδου του 
προηγούµενου έτους.

ε. Σε περίπτωση που οι οικονοµικές καταστάσεις του 
εκδότη περιλαµβάνονται στις ενοποιηµένες οικονοµικές 
καταστάσεις που καταρτίζουν άλλες εταιρίες, αναφέ−
ρονται οι επωνυµίες των εταιριών αυτών, η χώρα της 
έδρας τους, το ποσοστό συµµετοχής τους στο μετοχικό 
κεφάλαιο του εκδότη και η μέθοδος ενσωµάτωσής τους 
στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις.

στ. Η σημείωση των οικονομικών καταστάσεων στην 
οποία γίνεται αναφορά των ανέλεγκτων φορολογικά 
χρήσεων. 

ζ. ί) Οι πάσης φύσεως επίδικες ή υπό διαιτησία δια−
φορές, οι αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων 
που έχουν ή ενδέχεται να έχουν σηµαντική επίπτωση 
στην οικονοµική κατάσταση ή λειτουργία της εταιρίας 
και του ομίλου. 

 ίί) Το ποσό των προβλέψεων που έχουν διενεργηθεί 
για κάθε μία από τις κάτωθι περιπτώσεις:

− υποθέσεις που αναφέρονται στην περίπτωση ζ (ί)
− ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις 
− λοιπές προβλέψεις. 
η. Ο αριθµός του απασχολούµενου προσωπικού στο 

τέλος της τρέχουσας περιόδου και της αντίστοιχης 
περιόδου της προηγούµενης χρήσης.

θ. Οι πάσης φύσεως συναλλαγές (έσοδα και έξοδα) 
σωρευτικά από την έναρξη της οικονοµικής χρήσης κα−
θώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων 
της εταιρίας και του ομίλου στη λήξη της τρέχουσας 
περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές τους 
µε τα συνδεδεµένα µέρη, όπως αυτά ορίζονται στο 
∆ΛΠ 24, µε διακριτή παράθεση των συνολικών αµοιβών 
διευθυντικών στελεχών και µελών της διοίκησης, των 
συναλλαγών τους, καθώς και των απαιτήσεων και υπο−
χρεώσεών τους. 

ι. Σε περίπτωση που στην τρέχουσα περίοδο ο εκ−
δότης παύει να καταρτίζει ενοποιηµένες οικονοµικές 
καταστάσεις, αναφέρεται το γεγονός και η αιτία που 
το προκάλεσε.

ια. Σε περίπτωση που στην τρέχουσα περίοδο κατα−
χωρήθηκαν έσοδα/έξοδα απ’ ευθείας στην καθαρή θέση, 
αναφέρονται τα ποσά και η φύση τους. 

ιβ. Ο αριθμός και η αξία κτήσης του συνόλου των με−
τοχών της μητρικής που κατέχονται είτε από την ίδια 
είτε από θυγατρικές και συγγενείς της επιχειρήσεις, 
στη λήξη της τρέχουσας περιόδου. 

ιγ. Κάθε άλλη ουσιώδης για τους επενδυτές πληρο−
φορία ως προς τη χρηµατοοικονοµική κατάσταση και 
την πορεία των δραστηριοτήτων της μητρικής και του 
ομίλου, από την έναρξη της τρέχουσας οικονομικής 
χρήσης µέχρι την ηµεροµηνία έγκρισης των οικονοµικών 
καταστάσεων.

-
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ: Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορί−

ες που παρατίθενται στην περίπτωση κατάρτισης και 
ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων:

α. H σημείωση των οικονομικών καταστάσεων στην 
οποία γίνεται αναλυτική περιγραφή των παρακάτω:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29159

1. Η επωνυµία και η χώρα της καταστατικής έδρας 
για κάθε µια από τις εταιρίες ή κοινοπραξίες που 
περιλαµβάνονται στις ενοποιηµένες οικονοµικές κατα−
στάσεις, καθώς και το ποσοστό µε το οποίο η μητρική 
εταιρία συµµετέχει, άµεσα ή έµµεσα, στο μετοχικό τους 
κεφάλαιο. 

2. Η µέθοδος ενσωµάτωσης που εφαρµόστηκε, για 
κάθε εταιρία ή κοινοπραξία που περιλαµβάνεται στις 
ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις.

β. Η επωνυµία των εταιριών ή κοινοπραξιών που:
1. ενσωµατώθηκαν στις ενοποιηµένες οικονοµικές 

καταστάσεις για πρώτη φορά στην τρέχουσα περί−
οδο, ενώ δεν είχαν ενσωµατωθεί είτε στην αµέσως 
προηγούµενη περίοδο είτε στην αντίστοιχη περίοδο 
της προηγούµενης χρήσης, µε σύντοµη επεξήγηση του 
λόγου έναρξης της ενσωµάτωσής τους.

2. δεν ενσωµατώθηκαν στις ενοποιηµένες οικονοµικές κα−
ταστάσεις στην τρέχουσα περίοδο, ενώ είχαν ενσωµατωθεί 
είτε στην αµέσως προηγούµενη περίοδο είτε στην αντί−
στοιχη περίοδο της προηγούµενης χρήσης, µε σύντοµη 
επεξήγηση του λόγου µη ενσωµάτωσής τους.

3. δεν περιλαµβάνονται στην ενοποίηση µε παραποµπή 
στη σηµείωση των οικονοµικών καταστάσεων, όπου γί−
νεται λεπτοµερής αναφορά του λόγου µη ενοποίησης.

γ. Σε περίπτωση μεταβολής της μεθόδου ενσωμά−
τωσης κάποιας εταιρίας ή κοινοπραξίας από χρήση 
σε χρήση ή από περίοδο σε περίοδο αναφέρεται η 
επωνυμία και επεξήγηση του λόγου μεταβολής της με−
θόδου.

δ. Σε περίπτωση έναρξης ή παύσης ενσωµάτωσης στις 
ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, ή µεταβολής 
της µεθόδου ενσωµάτωσης εταιριών ή κοινοπραξιών, 
που επέφεραν µεταβολή συνολικά σε ποσοστό άνω του 
25% στον κύκλο εργασιών, ή/και στα αποτελέσµατα 
µετά από φόρους και δικαιώµατα µειοψηφίας της εται−
ρίας ή/και στην καθαρή θέση των µετόχων της, ανα−
φέρεται η επίπτωση στα παραπάνω µεγέθη (ποσό και 
ποσοστό).

-

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε: Επεξηγηµατικές σηµειώσεις των 
προαναφερόµενων στοιχείων και πληροφοριών:

(1) Οι ηµεροµηνίες παρατίθενται ως εξής: ηµέρα 
(αριθµητικά), µήνας (ολογράφως), έτος (αριθµητικά). Ως 
«ηµεροµηνία έναρξης περιόδου» ορίζεται η ηµεροµηνία 
έναρξης της τρέχουσας οικονοµικής χρήσης.

(2) Το όνοµα του ορκωτού ελεγκτή λογιστή, η επωνυµία 
της ελεγκτικής εταιρίας καθώς και ο τύπος της έκθεσης 
επισκόπησης παρατίθενται στα στοιχεία και πληροφορί−
ες των περιόδων, των οποίων οι οικονοµικές καταστά−
σεις ελέγχονται από ορκωτό ελεγκτή λογιστή.

Ο «τύπος» της έκθεσης επισκόπησης των ορκωτών 
ελεγκτών λογιστών προσδιορίζεται βάσει των διατά−
ξεων της απόφασης της Επιτροπής Λογιστικής Τυπο−
ποίησης και Ελέγχων (ΕΛΤΕ) αριθµ. ΕΛΤΕ 483 (ΦΕΚ 
B/1589/22.10.2004).

Κατά περίπτωση χρησιµοποιούνται οι παρακάτω 
όροι:

i) Με σύµφωνη γνώµη 
ii) Με σύµφωνη γνώµη − θέµατα έµφασης 
iii) Γνώµη µε εξαιρέσεις 
iv) Άρνηση γνώµης
v) Αρνητική γνώµη

 (3) Μόνο για τα στοιχεία των ενοποιηµένων οικονοµικών 
καταστάσεων. Τα εν λόγω πεδία συµπληρώνονται υπο−
χρεωτικά.

(4) Σε περίπτωση ενοποιηµένων µεγεθών, αφορούν 
κέρδη ανά µετοχή µετά από φόρους και δικαιώµατα 
µετόχων µειοψηφίας από τις συνεχιζόμενες δραστη−
ριότητες.

(5) Συµπεριλαµβάνονται τα ∆ικαιώµατα Μειοψηφίας.
(6) Τα κονδύλια των υποδειγμάτων με μηδενικό υπό−

λοιπο δύναται να παραλείπονται. 
(7) Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν διακοπείσες δρα−

στηριότητες, οι στήλες «Διακοπείσες δραστηριότητες» 
και «Σύνολο» παραλείπονται. Σε περίπτωση διακοπεισών 
δραστηριοτήτων μόνο κατά την προηγούμενη χρήση, 
τότε στα υποδείγματα δεν εμφανίζονται οι σχετικές 
στήλες για την τρέχουσα χρήση. 

F

Αριθμ. 7/448 (2)
 Πρόσθετες πληροφορίες και στοιχεία της ετήσιας και 

εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης και της ετήσιας και 
εξαμηνιαίας έκθεσης του Διοικητικού Συμβουλίου. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την περίπτωση (β) της παραγράφου 5 του άρθρου 

6 και την περίπτωση (β) της παραγράφου 5 του άρθρου 
19 του ν. 3556/2007 (ΦΕΚ Α/91/30.4.2007) «Προϋποθέσεις 
διαφάνειας για την πληροφόρηση σχετικά με εκδότες 
των οποίων οι κινητές αξίες έχουν εισαχθεί προς δι−
απραγμάτευση σε οργανωμένη αγορά και άλλες δια−
τάξεις». 

2. Το άρθρο 10 του ν. 3401/2005 για το «Ενημερωτικό 
δελτίο δημόσιας προσφοράς κινητών αξιών και εισα−
γωγής τους για διαπραγμάτευση».

3. Την περίπτωση (α) της παραγράφου 1 του άρθρου 1 
του ν. 2836/2000 (ΦΕΚ Α/168/24.7.2000) για τη «Συμπλή−
ρωση της νομοθεσίας για την Κεφαλαιαγορά, ρυθμίσεις 
θεμάτων Κτηματικής Εταιρίας του Δημοσίου (Κ.Ε.Δ.) 
ασφαλιστικών αποζημιώσεων, Φ.Π.Α., επενδυτικού χρυ−
σού και άλλες διατάξεις».

4. Την παράγραφο 3 του άρθρου 1 του ν. 2836/2000 
(ΦΕΚ Α/168/24.7.2000) για τη «Συμπλήρωση της νομοθε−
σίας για την Κεφαλαιαγορά, ρυθμίσεις θεμάτων Κτη−
ματικής Εταιρίας του Δημοσίου (Κ.Ε.Δ.) ασφαλιστικών 
αποζημιώσεων, Φ.Π.Α., επενδυτικού χρυσού και άλλες 
διατάξεις».

5. Την περίπτωση (ζ) της παραγράφου 1 του άρθρου 78 
του ν. 1969/1991, (ΦΕΚ Α/167/ 30.10.1991) «Εταιρίες επεν−
δύσεων χαρτοφυλακίου, αμοιβαία κεφάλαια, διατάξεις 
εκσυγχρονισμού και εξυγίανσης της κεφαλαιαγοράς και 
άλλες διατάξεις», όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 18 
του ν. 2198/1994 (ΦΕΚ A/43/22.3.1994).

6. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ−
γανα» (ΦΕΚ Α/98/2005).

7. Την υπ’ αριθμ. 5/204/14.11.2000 απόφαση της Επι−
τροπής Κεφαλαιαγοράς «Κανόνες συμπεριφοράς των 
εταιριών που έχουν εισαγάγει τις μετοχές τους στο 
Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών και των συνδεομένων με 
αυτές προσώπων» (ΦΕΚ Β/1487/6.12.2000), όπως ισχύει, 
αποφασίζει ομόφωνα:



29160 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1
Πρόσθετες πληροφορίες και στοιχεία

ετήσιας οικονομικής έκθεσης

Η ετήσια οικονομική έκθεση, πέραν των στοιχείων που 
ορίζονται στις παραγράφους 2 έως 5 του άρθρου 4 του 
ν.3556/2007, περιλαμβάνει και τις ακόλουθες πρόσθετες 
πληροφορίες και στοιχεία:

(α) Τις πληροφορίες του άρθρου 10 του ν.3401/2005 
τις οποίες ο εκδότης δημοσίευσε ή κατέστησε δια−
θέσιμες στο κοινό σε εφαρμογή κοινοτικής ή εθνικής 
νομοθεσίας, κατά τη διάρκεια της οικονομικής χρήσης 
στην οποία αναφέρεται η ετήσια οικονομική έκθεση και 
αφορούν σε κινητές αξίες του εκδότη, τον εκδότη ή τις 
οργανωμένες αγορές, στις οποίες είναι εισηγμένες. Οι 
πληροφορίες αυτές μπορούν να ενσωματώνονται στην 
ετήσια οικονομική έκθεση μέσω παραπομπής. Στην πε−
ρίπτωση αυτή, στην ετήσια οικονομική έκθεση περιλαμ−
βάνεται πίνακας αντιστοιχίας των παραπομπών, ώστε 
οι επενδυτές να μπορούν να εντοπίζουν ευχερώς τις 
επιμέρους πληροφορίες.

(β) Τα συνοπτικά ετήσια στοιχεία και πληροφορίες, σε 
ενοποιημένη και μη βάση, που συντάσσονται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην κοινή απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού Ανά−
πτυξης που προβλέπεται στο άρθρο 135 παρ. 4 του 
ν. 2190/1920, όπως ισχύει.

(γ) Την ετήσια έκθεση για τη διάθεση των κεφαλαίων 
της οικονομικής χρήσης στην οποία αφορά, εφόσον η 
διάθεση δεν έχει ολοκληρωθεί ή ολοκληρώθηκε κατά 
τη διάρκεια του δεύτερου εξαμήνου, που αντλήθηκαν 
από αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου με καταβολή 
μετρητών ή από έκδοση ομολογιακού δανείου, σε συ−
νέχεια των αναφερόμενων στο σχετικό ενημερωτικό 
δελτίο της έκδοσης. Το ελάχιστο περιεχόμενο των εκ−
θέσεων αυτών είναι σύμφωνο με τα οριζόμενα στον 
κανονισμό της οργανωμένης αγοράς και τις τυχόν κατ’ 
εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσες αποφάσεις. Κατά την 
ολοκλήρωση της διάθεσης των κεφαλαίων η έκθεση 
που συντάσσεται πρέπει να είναι ελεγμένη από ορκωτό 
ελεγκτή λογιστή.

(δ) Αναφορά στο διαδικτυακό τόπο όπου αναρτώ−
νται οι ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, οι εκθέσεις 
ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή και οι εκθέσεις 
του διοικητικού συμβουλίου των ανωνύμων εταιριών, οι 
οποίες αναφέρονται στο εδάφιο (β) της παραγράφου 1 
του άρθρου 134 του ν.2190/1920.

Άρθρο 2
Πρόσθετες πληροφορίες και στοιχεία

ετήσιας έκθεσης διοικητικού συμβουλίου

1. Η ετήσια έκθεση του διοικητικού συμβουλίου, πέ−
ραν των στοιχείων που ορίζονται στις παραγράφους 6 
έως 8 του άρθρου 4 του ν. 3556/2007, περιλαμβάνει και 
τις σημαντικότερες συναλλαγές μεταξύ συνδεδεμένων 
προσώπων (συνδεόμενα μέρη), όπως αυτά ορίζονται στο 
Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24 και τουλάχιστον τις συ−
ναλλαγές μεταξύ του εκδότη και κάθε συνδεδεμένου 
προσώπου που πραγματοποιήθηκαν κατά τη διάρκεια 
της οικονομικής χρήσης την οποία αφορούν και οι οποίες 
επηρέασαν ουσιαστικά τη χρηματοοικονομική θέση ή τις 
επιδόσεις της επιχείρησης κατά την εν λόγω χρήση.

2. Η αναφορά στις συναλλαγές περιλαμβάνει τουλά−
χιστον:

(α) το ποσό αυτών των συναλλαγών, 
(β) το ανεξόφλητο υπόλοιπό τους στο τέλος της χρή−

σης, 
(γ) τη φύση της σχέσεως του συνδεδεμένου προσώ−

που με τον εκδότη και 
(δ) άλλα πληροφοριακά στοιχεία για τις συναλλαγές, 

τα οποία είναι απαραίτητα για την κατανόηση της οι−
κονομικής θέσης του εκδότη των μετοχών, εφόσον οι 
συναλλαγές αυτές είναι ουσιώδεις και δεν έχουν πραγ−
ματοποιηθεί υπό τους συνήθεις όρους της αγοράς.

3. Τα πληροφοριακά στοιχεία για τις μεμονωμένες 
συναλλαγές κάθε συνδεδεμένου προσώπου με τον εκ−
δότη μπορούν να συναθροίζονται ανάλογα με τη φύση 
τους, εκτός εάν απαιτείται διακριτή παράθεση για την 
κατανόηση των επιπτώσεων των συναλλαγών ενός ή 
περισσοτέρων συνδεδεμένων προσώπων στην οικονο−
μική θέση του εκδότη των μετοχών.

Άρθρο 3
Πρόσθετες πληροφορίες και στοιχεία

εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης

Η εξαμηνιαία οικονομική έκθεση, πέραν των στοιχείων 
που ορίζονται στις παραγράφους 2, 3, 4 περίπτωση (α) 
και 7 του άρθρου 5 του ν. 3556/2007, περιλαμβάνει και 
τις ακόλουθες πρόσθετες πληροφορίες και στοιχεία:

(α) Τα στοιχεία και πληροφορίες, σε ενοποιημένη και 
μη βάση, που συντάσσονται σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην υπ’ αριθμ. 6/448/11.10.2007 απόφαση της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς.

(β) Την έκθεση για τη διάθεση των κεφαλαίων του 
πρώτου εξαμήνου της οικονομικής χρήσης στην οποία 
αφορά, που αντλήθηκαν από αύξηση του μετοχικού 
κεφαλαίου με καταβολή μετρητών ή από έκδοση ομο−
λογιακού δανείου, σε συνέχεια των αναφερόμενων στο 
σχετικό ενημερωτικό δελτίο της έκδοσης. Το ελάχιστο 
περιεχόμενο των εκθέσεων αυτών είναι σύμφωνο με τα 
οριζόμενα στον κανονισμό της οργανωμένης αγοράς 
και τις τυχόν κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσες 
αποφάσεις. Κατά την ολοκλήρωση της διάθεσης των 
κεφαλαίων η έκθεση που συντάσσεται πρέπει να είναι 
ελεγμένη από ορκωτό ελεγκτή λογιστή.

Άρθρο 4
Πρόσθετες πληροφορίες και στοιχεία εξαμηνιαίας 

έκθεσης διοικητικού συμβουλίου

1. Η εξαμηνιαία έκθεση του διοικητικού συμβουλίου 
περιλαμβάνει, πέραν των στοιχείων που ορίζονται στην 
παράγραφο 6 του άρθρου 5 του ν. 3556/2007 και στο 
άρθρο 3 της υπ’ αριθμ. 1/434/3.7.2007 απόφασης της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, ορθή απεικόνιση της εξέ−
λιξης, των επιδόσεων και της θέσης του εκδότη, έτσι 
ώστε η απεικόνιση να παρουσιάζει μια ισορροπημένη και 
ολοκληρωμένη ανάλυση της εξέλιξης, των επιδόσεων 
και της θέσης του εκδότη, σε συνάρτηση με το μέγεθος 
και την πολυπλοκότητα της επιχείρησης. Στο βαθμό 
που είναι αναγκαίο για την κατανόηση της εξέλιξης, 
των επιδόσεων ή της θέσης του εκδότη, η εξαμηνιαία 
έκθεση του διοικητικού συμβουλίου περιλαμβάνει χρη−
ματοοικονομικούς και, εφόσον συντρέχει περίπτωση, 
μη χρηματοοικονομικούς βασικούς δείκτες επιδόσεων 
που έχουν σχέση με τη συγκεκριμένη επιχείρηση. Επι−
πρόσθετα, περιλαμβάνει ποιοτικού χαρακτήρα στοιχεία 
και εκτιμήσεις για την εξέλιξη των δραστηριοτήτων 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29161

του εκδότη κατά το δεύτερο εξάμηνο της οικονομικής 
χρήσης.

2. Εφόσον συντάσσονται και ενοποιημένες οικονομι−
κές καταστάσεις, η έκθεση του διοικητικού συμβουλίου 
μπορεί να είναι ενιαία, με κύριο σημείο αναφοράς τα 
ενοποιημένα οικονομικά δεδομένα του εκδότη και των 
θυγατρικών του και με αναφορά στα επιμέρους (μη ενο−
ποιημένα) οικονομικά δεδομένα του εκδότη, όπου τούτο 
κρίνεται από τη διοίκησή του σκόπιμο ή αναγκαίο για 
την καλύτερη κατανόηση του περιεχομένου της.

Άρθρο 5
Υποβολή στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς

Οι εκδότες υποβάλουν ηλεκτρονικά στην Επιτροπή 
Κεφαλαιαγοράς, ταυτόχρονα με τη δημοσιοποίησή τους, 
την ετήσια και εξαμηνιαία οικονομική έκθεση, καθώς και 
τις τριμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις των άρθρων 
4, 5 και 6 αντίστοιχα του ν.3556/2007. Μέχρι την οικο−
νομική περίοδο που λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2009, τα 
παραπάνω στοιχεία υποβάλλονται και εγγράφως.

Άρθρο 6
Τροποποίηση διατάξεων της υπ’ αριθμ. 5/204/2000

απόφασης της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς
(ΦΕΚ Β’ 1487/2000)

1. Η παράγραφος 3 του άρθρου 5 της απόφασης 
5/204/2000 της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς (ΦΕΚ Β’ 
1487/2000) αντικαθίσταται ως εξής: «Η υπηρεσία εξυ−
πηρέτησης μετόχων μεριμνά ώστε στην Ετήσια Τακτική 
Γενική Συνέλευση των μετόχων της εταιρίας να διανέμε−
ται στους παριστάμενους μετόχους η ετήσια οικονομική 
έκθεση του άρθρου 4 του ν. 3556/2007.»

2. Καταργείται το άρθρο 8 της απόφασης 5/204/2000 
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς (ΦΕΚ Β’ 1487/2000).

Άρθρο 7
Τελικές και μεταβατικές διατάξεις

1. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού ή του προϋπολογισμού της Επιτροπής Κεφα−
λαιαγοράς.

2. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Τα άρθρα 1−5 εφαρμόζονται στις ετήσιες και εξαμη−
νιαίες οικονομικές εκθέσεις και εκθέσεις του διοικητικού 
συμβουλίου του εκδότη, που αφορούν τις χρήσεις που 
αρχίζουν την ή μετά την 20η Ιανουαρίου 2007. Το κα−
ταργηθέν με την παράγραφο 2 του άρθρου 6 άρθρο 8 
της υπ’ αριθμ. 5/204/14.11.2000 της απόφασης Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς εξακολουθεί να εφαρμόζεται για τις 
οικονομικές χρήσεις που έχουν αρχίσει πριν την 20η 
Ιανουαρίου 2007. Η παράγραφος 3 του άρθρου 5 της υπ’ 
αριθμ. 5/204/2000 απόφασης της Επιτροπής Κεφαλαια−
γοράς εξακολουθεί να εφαρμόζεται ως ίσχυε πριν την 
αντικατάστασή της με την παράγραφο 1 του άρθρου 6 
της παρούσας για τις οικονομικές χρήσεις που έχουν 
αρχίσει πριν την 20η Ιανουαρίου 2007.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Οκτωβρίου 2007

Ο Πρόεδρος 
ΑΛΕΞΙΟΣ Α. ΠΙΛΑΒΙΟΣ  



29162 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02020922910070016*


		2007-11-01T09:46:41+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




